
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

GABINETE DO REITOR 
 

 

 
 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 
REITORIA DA UFCG - ANO 2012 -  N

o 
 06           Campina Grande – Paraíba 

 
 
 
PORTARIA Nº 51, DE 06 DE JUNHO DE 2012 



 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 32 do Estatuto, e 
considerando o que dispõe a Resolução Nº. 06/2010, datada de 20 de maio de 2010, do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, e 
atendendo solicitação da Secretaria de Planejamento e Avaliação Institucional, no Memo SEPLAN/UFCG Nº 014/2012, datado de 
06/06/2012, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar o discente MURILO DE SOUSA LUIS, matrícula Nº. 20421183, do Curso de Engenharia Mecânica do Centro de 
Ciências e Tecnologia – Campus de Campina Grande – de compor, como representante discente, a Comissão Própria de Avaliação da 
Universidade Federal de Campina Grande.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 

 
PORTARIA Nº 52, DE 06 DE JUNHO DE 2012 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 32 do Estatuto, e 
considerando o que dispõe a Resolução Nº. 06/2010, datada de 20 de maio de 2010, do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, e 
atendendo solicitação da Secretaria de Planejamento e Avaliação Institucional, no Memo SEPLAN/UFCG Nº 014/2012, datado de 
06/06/2012, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar o discente RANIERE ABRANTES, matrícula Nº. 20911011, do Curso de Engenharia Civil do Centro de Tecnologia e 
Recursos Naturais – Campus de Campina Grande – de compor, como representante discente, a Comissão Própria de Avaliação da 
Universidade Federal de Campina Grande.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 

 
PORTARIA Nº 53, DE 06 DE JUNHO DE 2012 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 32 do Estatuto, e 
considerando o que dispõe a Resolução Nº. 06/2010, datada de 20 de maio de 2010, do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, e 
atendendo solicitação da Secretaria de Planejamento e Avaliação Institucional, no Memo SEPLAN/UFCG Nº 014/2012, datado de 
06/06/2012, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar o discente JAMACY ANDRADE DE NÓBREGA JÚNIOR, matrícula Nº. 20811237, do Curso de Engenharia Civil do 
Centro de Tecnologia e Recursos Naturais – Campus de Campina Grande – de compor, como representante discente, a Comissão 
Própria de Avaliação da Universidade Federal de Campina Grande.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 

 
PORTARIA Nº 54, DE 06 DE JUNHO DE 2012 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 32 do Estatuto, e 
considerando o que dispõe a Resolução Nº. 06/2010, datada de 20 de maio de 2010, do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, e 
atendendo solicitação da Secretaria de Planejamento e Avaliação Institucional, no Memo SEPLAN/UFCG Nº 014/2012, datado de 
06/06/2012, resolve: 
 
Art. 1º Designar o discente JIMMY FELIPE GOMES DOS SANTOS, matrícula Nº. 21211939, do Curso de Ciências da Computação do 
Centro de Engenharia Elétrica e Informática – Campus de Campina Grande – para compor, como representante discente, a Comissão 
Própria de Avaliação da Universidade Federal de Campina Grande.  
 
Parágrafo único. O mandato do referido discente será de 01 (hum) ano, contados a partir da data desta portaria, e em conformidade com 
o que determina a supramencionada Resolução Nº. 06/2010.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 

 
PORTARIA Nº 55, DE 06 DE JUNHO DE 2012 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 32 do Estatuto, e 
considerando o que dispõe a Resolução Nº. 06/2010, datada de 20 de maio de 2010, do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, e 
atendendo solicitação da Secretaria de Planejamento e Avaliação Institucional, no Memo SEPLAN/UFCG Nº 014/2012, datado de 
06/06/2012, resolve: 
 



Art. 1º Designar o discente RAFAEL CAVALCANTE PAULINO, matrícula Nº. 21211953, do Curso de Ciências da Computação do Centro 
de Engenharia Elétrica e Informática – Campus de Campina Grande – para compor, como representante discente, a Comissão Própria de 
Avaliação da Universidade Federal de Campina Grande.  
 
Parágrafo único. O mandato do referido discente será de 01 (hum) ano, contados a partir da data desta portaria, e em conformidade com 
o que determina a supramencionada Resolução Nº. 06/2010.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 

 
PORTARIA Nº 56, DE 06 DE JUNHO DE 2012 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 32 do Estatuto, e 
considerando o que dispõe a Resolução Nº. 06/2010, datada de 20 de maio de 2010, do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, e 
atendendo solicitação da Secretaria de Planejamento e Avaliação Institucional, no Memo SEPLAN/UFCG Nº 014/2012, datado de 
06/06/2012, resolve: 
 
Art. 1º Designar a discente RAFAELLA MORENO BARROS, matrícula Nº. 80912083, do Curso de Farmácia do Centro de Educação e 
Saúde – Campus de Cuité – para compor, como representante discente, a Comissão Própria de Avaliação da Universidade Federal de 
Campina Grande.  
 
Parágrafo único. O mandato do referido discente será de 01 (hum) ano, contados a partir da data desta portaria, e em conformidade com 
o que determina a supramencionada Resolução Nº. 06/2010.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 

 
PORTARIA Nº 57, DE 20 DE JUNHO DE 2012 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e em razão do disposto no Termo de 
Cooperação celebrado em 21/05/2012, entre a UFCG e a Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – SDTI do Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI, com vigência 31/12/2012, cujo extrato foi publicado na Seção 3 do D.O.U. de 23.05.2012, 
resolve: 
 
Art. 1º Designar ELBERT VALDIVIEZO VIEIRA, inscrito no CPF sob o nº. 994.186.737-20, matrícula SIAPE nº 1287700, Professor 
Associado 3, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de Mineração e Geologia (UAMG), 
vinculada ao Centro de Tecnologia e Recursos Naturais (CTRN), para exercer a função de Coordenador dos eventos “IV Congresso 
Brasileiro de Rochas Ornamentais e VIII Simpósio de Rochas Ornamentais do Nordeste”, objeto do Termo de Cooperação mencionado no 
preâmbulo desta Portaria, tendo o apoio orçamentário-financeiro da SDTI/MCTI, no valor de 22.650,00 (vinte e dois mil, seiscentos e 
cinquenta reais). 
 
Parágrafo único. Caberá ao Coordenador: 

a) empreender esforços visando o alcance dos objetivos e metas pactuados; 
b) zelar pela utilização dos recursos estritamente de acordo com o plano estabelecido; 
c) elaborar relatórios sobre o andamento da execução do objeto, quando solicitados; e 
d) auxiliar na elaboração da Prestação de Contas parcial ou final, no que lhe couber. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 

 
PORTARIA Nº 58, DE 22 DE JUNHO DE 2012 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do art. 80 do 
Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 93.872, de 23.12.1986, 
publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve: 
 
Art. 1º Designar WELLINGTON SANTOS MOTA, CPF nº 044.707.534-91, matrícula SIAPE nº 0329460, ocupante do cargo de Professor 
Titular 1, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de Engenharia Elétrica (UAEE), vinculada 
ao Centro de Engenharia Elétrica e Informática (CEEI), para exercer a função de Ordenador de Despesa - Titular da Unidade Gestora 
SIAFI nº 158704-CEEI/UFCG. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 
 

 



PORTARIA Nº 59, DE 22 DE JUNHO DE 2012 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do art. 80 do 
Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 93.872, de 23.12.1986, 
publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve: 
 
Art. 1º Designar CAMILO DE LELIS GONDIM MEDEIROS, CPF nº. 154.165.004-25, matrícula SIAPE nº 0332903, ocupante do cargo de 
Professor Adjunto 4, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de Sistemas e Computação 
(UASC), vinculada ao Centro de Engenharia Elétrica e Informática (CEEI), para exercer a função de Ordenador de Despesa - Substituto 
da Unidade Gestora SIAFI nº 158704-CEEI/UFCG. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 

 
PORTARIA Nº 60, DE 22 DE JUNHO DE 2012 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do art. 80 do 
Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 93.872, de 23.12.1986, 
publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve: 
 
Art. 1º Designar EDIVANDRO SOUZA BARROS, CPF nº. 191.087.884-72, matrícula SIAPE nº. 0335450, ocupante do cargo de Técnico 
em Meteorologia, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Diretoria do Centro de Engenharia Elétrica e 
Informática (CEEI), para exercer a função de Gestor Financeiro - Titular da Unidade Gestora SIAFI nº 158704-CEEI/UFCG. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 

 
PORTARIA Nº 61, DE 22 DE JUNHO DE 2012 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do art. 80 do 
Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 93.872, de 23.12.1986,  
publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve: 
 
Art. 1º Designar SÉRGIO CARVALHO DOS SANTOS, CPF nº. 651.040.134-72, matrícula SIAPE nº 2115246, ocupante do cargo de 
Contador, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Diretoria do Centro de Engenharia Elétrica e Informát ica 
(CEEI), para exercer a função de Gestor Financeiro - Substituto da Unidade Gestora SIAFI nº 158704-CEEI/UFCG. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 
 
 

 
 
 

 
Boletim de Serviço UFCG 

 
Reitor: Thompson Fernandes Mariz 

Vice-Reitor: José Edilson de Amorim 
Chefe de Gabinete: Francisco Estrêla Dantas Neto 

Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 
Tiragem: 50 exemplares 

 
Publicado em 25 de junho de 2012 

 
 


